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Et godt år
1990 har vært et bra år for NINA, både når
det gjelder faglige og økonomiske resulta-
ter. Dette har vært det første året instituttet
for alvor har kunnet begynne å arbeide mot
de målene som er trukket opp i vår langtids-
plan. Viktige trekk ved den faglige virksom-
heten har vært utviklingen av vårt interna-
sjonale kontaktnett og arbeidet med insti-
tuttprogrammer som rammer for den lang-
siktige forskningen. En kan videre konstate-
re at eksterne oppdrag har økt fra 1989 til
1990, og bredden i NINAs oppdragsmarked
er også utvidet. Det er en økende etterspør-
sel etter økologiske konsekvensanalyser.

Stor faglig aktivitet
Instituttet arbeidet i alt med 307 fagprosjek-
ter i løpet av året, av disse ble 83 avsluttet.
Prosjektantallet økte med ca. 20 prosent fra
1989.

Tallene for pågående og sluttførte prosjekter
viser at NINA stadig har en relativt høy an-
del av langsiktige prosjekter, og dette er en
forutsetning for kvalitet og kompetanseopp-
bygging over tid.

Det har vært en økning av oppdragsmeng-
den fra alle hovedgrupper av oppdragsgive-
re fra 1989: Miljøvernforvaltningen, andre
forvaltningsorganer, forskningsråd og næ-
ringslivet. Den relative økningen i prosjekt-
midler har vært størst i forhold til forsk-
ningsråd og bedrifter. Direktoratet for natur-
forvaltning har vært NINAs desidert største
oppdragsgiver, basisbevilgningen fraregnet.

En del faglige resultater og aktiviteter i
1990 bør framheves:

• Det nasjonale overvåkningsprogrammet i
terrestriske økosystemer ble satt i gang i
1990, med NINA som en sentral utføren-
de institusjon. Oppdragsgiver er DN.

• NINA har i løpet av året gitt betydelige
utredningsbidrag vedrørende kunnskaps-
status om naturens tålegrenser for foru-
rensninger i Norge, både med hensyn til
terrestriske og akvatiske økosystemer.

• Instituttet har gitt betydelige bidrag til na-
sjonale og internajonale utredninger om
virkningen av klimaendringen.

• NINAs kystøkologiske forskningspro-
gram har hatt betydelig aktivitet i 1990,
blant annet med delfmansiering fra NMF/
NAVF og NFFR. Tareskog, sjøfugl og
sjøpattedyr er de viktigste problemområ-
der, og metodeutvikling har stått sentralt
så langt.

• NINA var representert med fire deltagere
på den norske Antarktis-ekspedisjonen
som ble gjennomført i 1990.

• NINAs forskningsprogram om fritidsbruk
av natur ble satt i gang for fullt i 1990.
Flere større prosjekter ble satt i gang, og
progranunet har nå full bemanning.

• Forskningen på rømt oppdrettsfisk har
dokumentert at andelen av oppdrettsfisk
i norske elver utgjør en vesentlig del av
gytepopulasjonene om høsten.

• Aktiviteten på NINAs havbeiteprogram
har vært stor. Målet med programmet er å
skaffe kunnskap for en bærekraftig hav-
beitenæring. Viktige resultater så langt er
blant annet at feilvandring er en viktig
problemfaktor i små vassdrag, både for
økonomi og miljø.

• I løpet av året har NINAs personale del-
tatt i en rekke planleggingsgrupper og
programstyrer for nasjonale forsknings-
programmer, blant annet i regi av Nasjo-
nalkomiteen for miljøvernforskning, og
ulike forskningsråd.

• Arbeidet med å etablere instituttprogram-
mer ble startet i beretningsåret. Disse vil
danne rammer for den vesentligste delen
av den langsiktige forskningen i NINA
fram til midt på 90-tallet.

• Det har vært en kraftig økning i bruk av
EDB/GIS i 1990, både som forsknings-
verktøy og i presentasjon og formidling av
resultater.

Resultatene publiseres
Den faglige virksomheten har blant annet
nedfelt seg i en meget høy produksjon av
publikasjoner av alle kategorier, noe som
fremgår av følgende tabell:
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I forhold til 1989 er det en betydelig økning
i alle kategorier. Den samlede økningen til
375 publikasjoner er på hele 47 prosent.
Den reelle økning er imidlertid noe mindre,
fordi oversikten for 1989 ikke var komplett.
Styret er meget tilfreds med den samlede
skriftlige produksjonen i 1990.

NINAs fakta-ark distribueres til ca. 300 in-
stitusjoner og enkeltpersoner. Fakta-arkene
har fått usedvanlig god mottakelse, og styret
ser dette tiltaket som svært viktig for å nå ut
til et bredt publikum med forskningsresulta-
tene.

Instituttet har deltatt i et par utstillinger/
messer i 1990, det har vært mange kontakter

Styret har i 1990 bestått av:

Professor Odd Halvorsen,

U10 (leder)

Professor Barbro Gullvåg,

UNIT (nestleder)

Fylkesmiljøvernsjef Aud Castberg,

Fylkesmannen i Aust-Agder

Direktør Peter Johan Schei,

Direktoratet for naturforvaltning

Generalsekretær Arent M. Henriksen,

Norges Fiskarlag

Forsker Tor G. Heggberget, NINA

Forsker Hans Petter Leinaas, NINA



med organisasjoner og enkeltpersoner, og
en kan konstatere at NINA har markert seg
bedre i mediene enn i foregående år.

Selv om NINA kan sies å ligge bra an i for-
hold til andre forskningsinstitusjoner på in-
formasjonssiden, så mener likevel styret at
det ennå er et godt stykke igjen til instituttet
har en tilfredsstillende publikumskontakt og
ekstern informasjon. Dette er et satsingsfelt
i de nærmeste årene.

Styrket samarbeid
1990 har vært preget av økt samarbeid med
andre, både på person- og institusjonsnivå.
Styret ser dette som en viktig og positiv ut-
v ikling.

Nasjonalt kan en framheve samarbeidet
mellom miljøforskningsinstituttene, «4Ni-
gruppen,» hvor konkrete prosjekter kom i
gang i 1990. 4Ni-gruppen har for eivrig inn-
gått en samarbeidsavtale med Norconsult
International, rettet mot det utenlandske
marked.

Det er også skjedd en betydelig utvikling
mht. samarbeidet med universitets- og høg-
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skolesektoren, både mht. forskningsprosjek-
ter og undervisning/rekruttering. Spesielt
kan nevnes at NINA er aktivt involvert i
etableringen av det nye miljøsenteret ved
Universitetet i Trondheim.

Samarbeidet med forskningspolitiske orga-
ner og forvaltningsmyndigheter har også ut-
viklet seg positivt i løpet av året. Dette gjel-
der ikke minst Direktoratet for naturforvalt-
ning som er NINAs største oppdragsgiver,
og Nasjonalkomiteen for miljøvernforsk-
ning (NMF). Denne komiteen tok forøvrig
initiativ til at det i 1990 ble foretatt en gren-
seoppgang mellom NINA og NIVA mht.
arbeidsoppgaver.

Internasjonaliseringen øker
NINAs internasjonale samarbeid og kon-
taktnett er betydelig utvidet og styrket
i 1990.

Seks utenlandske forskere har hatt gjeste-
opphold ved NINA i 1990, og ca. 30 av
NINAs medarbeidere har hatt forskeropp-
hold eller deltatt i konferanser/symposier
utenlands.

Administrasjon
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Internasjonalt er det blant annet grunn til å
framheve det økende samarbeidet med Sov-
jet. Under den norsk-sovjetiske miljøavtalen
er det i 1990 startet samarbeid med Kola
Science Center i Apatiti og Murmansk i for-
bindelse med sjøfugl og forurensing i gren-
sevassdrag. Videre er det etablert samarbeid
med USSR Academy of Science innen vill-
reinforskning og Estonian Academy of
Science innen vegetasjonsøkologi.

NINA er norsk deltager i et spennende insti-
tusjonssamarbeid som ble initiert i 1990
mellom forskningsinstitutter i syv europeis-
ke land. Blant annet er Institute of Terrest-
rial Ecology i England en sentral deltager.
Dette forskningsnettverket, CONNECT,
skal omfatte temaene landskapsøkologi,
økotoksikologi, biodiversitet og klimaen-
dringer.

Det bør også nevnes at NINAs friluftliv-
forskning har etablert konkret samarbeid
med Universitetene i Idaho og Minnesota i
løpet av året.

NINA sto som arrangør av «The internatio-
nal Conference on Conservation of Genetic

I NINA ble det utført 168 årsverk i
1990.

Instituttet arbeidet med ialt 307 fagpro-
sjekter i løpet av året, hvorav 83 ble
avsluttet.

Det ble produsert 375 publikasjoner,
hvorav 105 vitenskapelige publika-
sjoner, 10 konferansebidrag, 59 popu-
lærvitenskapelige artikler 82 oppdrags-
rapporter og 20 fakta-ark/diverse pub-
likasjoner.

Den totale omsetningen i 1990 var på
83,8 mill. kr.



Resources for Sustainable Development» på
Røros. Konferansen samlet toppdeltagelse
fra 18 land og har bidratt sterkt til å plassere
instituttet på verdenskartet når det gjelder
vern av genressurser.

I samarbeid med DN arrangerte NINA en
internasjonal konferanse om «The Impact of
Climatic Change on Natural Ecosystems,
with Emphasis on Boreal and Arctic/Alpine
Areas» i Trondheim i november. Konferan-
sen samlet 75 deltagere fra 11 land.
DN/NINA arrangerte også konferansen
«Interactions between cultured and wild
Atlantic salmon» i Loen i april 1990, med
vel 100 deltagere fra ti land.

Personale og organisasjon
I NINA ble det utført 168 årsverk i 1990,
hvorav ca. 75 forskerårsverk. Ved årsskiftet
1990/91 var det 150 ansatte i NINA, herav
100 i faste og 50 i tidsbegrensede stillinger.

Stillingene fordelte seg med 69 vitenskape-
lige, 52 tekniske og 29 administrative.
Andelen kvinner i NINA er 30,5 prosent, og
tallet er ennå særlig lavt for vitenskapelige
stillinger, bare vel 7 prosent. Styret ser det
som viktig å øke andelen av kvinner, spesi-
elt på forskersiden.

To forskere tok dr.grad i 1990, og 23,2 pro-
sent av det totale antall vitenskapelig ansat-
te har nå dr.grad. To forskere er dessuten-
funnet kvalifisert til seniorforsker i 1990.

Det skjedde 6ri viktig organisasjonsendring
i 1990 ved at administrasjonsavdelingen ble
delt i en økonomi- og en administrasjons-
seksjon. I løpet av året har det utviklet seg
gode samarbeidsformer mellom linjeavde-
lingene i oppdragsprosjekter, men det lang-
siktige forskningssamarbeidet på tvers av
enhetene er ennå for svakt utviklet. Styret
mener at den matriseorganiseringen som nå
etableres i forbindelse med instituttpro-
grammene vil være et viktig virkemiddel for
å bedre dette forholdet.

Utvidelsen av hovedbygningen i Trondheim
ble ferdig for innflytting i mars-april 1990.
Ombygging av laboratoriene og deler av
kontorene ble imidlertid sterkt forsinket.
NINA har derfor stadig plassproblemer på
Tunga. For de desentraliserte enhetene er
bygninger og fasiliteter tilfredsstillende når

Ås-enheten om kort tid flytter inn i oppus-
sede lokaler.

Økonomi
NINAs egenkapital økte i 1990 med 1,97
mill. kr. og var på 29,1 mill. kr. ved utgang-
en av året.

Balansen pr. 31.12. 1990 viser at instituttets
eiendeler beløper seg til 51,6 mill, kr., for-
delt med 25,0 mill. i omløpsmidler og 26,6
mill. i anleggsmidler. Samlet er dette en øk-
ning på 9 mill, fra året før.

Omsetningen i 1990 var på 83,784 mill, kr.,
og resultatregnskapet viser et årsoverskudd
på 1,966 mill. Dette tilsvarer 2,3 prosent av
årsomsetningen. Omsetningen økte med
11,7 mill. eller 16 prosent fra1989, etter at
13,6 mill. er overført til bruk i 1991. Års-
overskuddet fordeles med 480 knok til bun-
det fond og 1.486 knok til frie fond.

Alt i alt vurderes det økonomiske årsresultat
som tilfredsstillende. For å øke den økono-
miske handlefrihet er det imidlertid et mål å
øke årsoverskuddet til 2,5-3 prosent av om-
setningen. Dette er en forutsetning for å øke
vår handlefrihet, og for å utvildie nye inn-
satsområder. Det er et mål å øke grunnkapi-
talen slik at den tilsvarer inflasjon og vek-
sten i organisasjonen. Dermed kan graden
av egenfinansiering opprettholdes.

En viktig årsak til et tilfredsstillende årsre-
sultat er at NINAs oppdragsgivere har vist
en økende forståelse og aksept mht. NINAs
priser og prissettingssystem.

Perspektivene framover
Etter styrets syn har NINA ved årsskiftet
1990/91 et solid grunnlag for å videreutvik-
le sin ledende rolle som nasjonalt kompe-
tansesenter i anvendt økologi.

En viktig forutsetning for å gjøre det, er å
kunne opprettholde tilstrekkelig langsiktig-
het i forskningen. Basisbevilgningen er
NINAs viktigste garanti i så måte. Det er
avgjørende at den minst opprettholdes på
dagens nivå.

NINAs langsiktige forskning vil i stor grad
være knyttet til instituttprogrammene i de
neste 4-5 årene. Disse skal framskaffe nye
og nyttige resultater og samtidig bidra til å
løfte instituttet vitenskapelig.

Det er et kjernepunkt for NINA at instituttet
skal dyktiggjøre seg mht. å gi forskningsba-
serte oversikter over tilstander og utviklings-
tendensen i norsk natur, samtidig som det er
et klad mål å utvide oppdragsmarkedet for
konsekvensanalyser.

Ved siden av internasjonalisering er utvil-
somt økt bruker- og mediekontakt en av vå-
re aller viktigste strategier i de nærmeste
årene. Vår virksomhet og våre resultater
kan og skal synliggjøres bedre.

Honnør til de ansatte
Styret retter tilslutt en honnør til alle ansatte
i NINA. Instituttet har en stabil og kompe-
tent stab hvor også lagånden er god. De an-
satte viser dessuten vilje til fleksibilitet og
nytenkning under skiftende forhold. Med
dette som utgangspunkt har NINA meget
gode forutsetninger forå drive samfunns-
gagnlig forskningsarbeid i årene framover.

Miljøvemdepartementet
- basisbevilgning

LJ Difektoratet for naturforvaltn ng

• Forskningsråd

Li Fylkenes miljøvernavdelinger

• Off. bedrifter/private foretak

• Andre off. institusjoner

Diverse



1. RESULTATREGNSKAP 1990

Odd Halvorsen
Aud Castberg
Barbro Gullvåg

 ••

Trondheim, 14. mars 1991

Arent M. Henriksen
Tor G. Heggberget

Peter J. Schei
Hans P. Leinaas



Forskning om virkninger av ulike former
for forurensning i norsk natur er ett av
NINAs satsingsfelter. Et stØrre forsknings-
program om radioaktivitet i ferskvann
og terrestrisk miljø etter kjernekraftulyk-
ken i Tsjernobyl i april 1986, ble avsluttet
i 1990.

I ferskvann har undersøkelsene foregått i
Høysjøen i Verdal og på land i fjellene ved
Kongsvoll på Dovrefjell og Dørålen i Ron-
dane. Disse stedene var kjent for høyt ned-
fall.

Vi fant at ørret og røye i Høysjøen i Verdal
sommeren 1986 tok opp radiocesium av-
hengig av hvor de tok næring. På grunt
vann beitet ørret bunndyr med stor radioak-
tivitet og fikk raskt høye verdier; røye beitet
plankton med lav aktivitet og fikk dermed
vesentlig mindre belastning. ørreten levde
der vanntemperaturen var høy, og tapte ra-
dioaktiviteten raskt utover ettersommeren.
Røya levde i kaldere vann og tapte aktivite-
ten langsommere. Artene nådde om lag like
verdier i løpet av vinteren 86/87 og har si-
den fulgt hverandre.

Landvegetasjon
Vi fant at nedfallet festet seg mest i moser,
lav og humus. På rabber som var snøfrie i
april 1986, ble det på én kvadratmeter lig-
gende igjen 40-60 kBq, 2-3 ganger det som
lå igjen på lesider og snøleier. Siden har
mengden av radiocesium fra snøbeskyttede
steder steget svakt, mens den har sunket på
rabbene. Karplanter som alle har et kontrol-
lert opptak av mineralnæring gjennom røtte-
ne, hadde i 1986 ti-delen av innholdet i mo-
ser og lav.

NINA arbeidet i 1990 dessuten med:
- Tungmetaller (Cd, Pb, Cu, Zn, Al og Hg) i småvilt
- Eksperimentelle forsøk med tålegrenser overfor tungmetaller i

ferskvannsorganismer
- Nitrogentoleranse i næringsfattig vegetasjon
- PCB i oter
- Effekter av kalking i sure vassdrag
- Mulige effekter av klimaendringer
- Opptak av forurensninger i jord og vegetasjon
- Forurensninger i grenseområdene Norge-Sovjet

.1=1>

Alle plantearter mistet overflatefestet radio-
cesium (partikler) det første året. Vesentlig
langsommere forsvinner det cesium som var
assimilert, eller festet til indre overflater hos
moser og lav.

Det radiocesium som nå er igjen, omforde-
les mellom ulike planter og plantesamfunn
ved kjemiske, fysiske og biologiske proses-
ser. Disse prosessene vil fortsette, og så
langt vi kan beregne det i dag, vil det gå
20-40 år før lav som i dag har 10-15 kBq/kg
er tilbake til verdier det hadde før ulykken,
< 500 Bq/kg.

Dyrelivet på land
Vi fant at innholdet av radiocesium i såpass
ulike dyreslag som insekter i dammer og
bekker, meitemark, rugde og villrein, sank
raskt det første året. I Rondane, der rein-
kjøttet viste høyest radioaktivitet i 1986

Villreinens opptak av radiocesium fra lav har stått sentralt i NINAs radiookologiske forsk-
ningsprogram. Foto: TERJE SKOGLAND

(2-3 ganger Knudshø-stammens), har vi på-
vist nedsatt reproduksjon i årene 1986 og
1987. Dette faller sammen med registrert
høy frekvens av kromosomskader i hvite
blodlegemer.

Hovedkonklusjonen fra de undersøkte ter-
restriske og akvatiske næringskjedene og
arter på ulike trofiske nivå, er at nærings-
valg og oppholdssted i alt vesentlig forkla-
rer forurensningsgraden av radioaktivitet et-
ter kjernekraftulykken i Tsjernobyl.

Pattedyr og fugler omsetter en forsvinnende
liten del av den totale masse av planter.
Rein, rype og ferskvannsfisk formidler like-
vel en mengde radiocesium til enkeltgrup-
per av mennesker. Verdiene her bør overvå-
kes i årene som kommer. Dette er også vik-
tig for å opprettholde faglig kompetanse
som et ledd i den nasjonale beredskap ved
framtidige kjernekraftulykker.

NINA's work on
environmental pollution  includes
- Effects of acid raM on soil, vegetation and aquatic and terrestrial

ecosystems
- Critical Mad of pollutants, including heavy metals
- Organic pollutants, including PCB in otters
- Effects of liming acid rivers
- Ecological effects of possible climatic changes
- Cooperation with Soviet Union on pollution studies in northern

regions



NINA skal gi myndighetene oppdatert
informasjon om tilstanden og utvikling-
en i norsk natur, som grunnlag for mil-
jøpolitiske beslutninger. Vi gjennom-
fører flere nasjonale overvakningspro-
grammer i terrestriske økosystemer,
i vann og vassdrag, og i kystsonen.

Forsuringen har i løpet av de siste tiårene
resultert i store skader på fiskebestandene i
våre vassdrag. NINA har ansvaret for å
kartlegge forsuringsskader på fiskebestan-
der i det nasjonale programmet for biolo-
gisk overvåkning av sur nedbør. En betyde-
lig del av dette programmet omfatter kart-
legging av skadene på fiskebestander i inn-
sjøer. Hensikten med prosjektet er å gi fort-
løpende data om endringer i fiskefaunaen.
Slike data har blant annet betydning for
Norge i internasjonale forhandlinger om re-
duksjoner av forsuringskomponenter til at-
mosfæren. I tillegg har det forvaltningsmes-
sig betydning i forbindelse med kalking,
både som dokumentasjon av skadeomfang
og ved regional fordeling av midler.

Fiskestatus er kartlagt
Det er nå gjennomført en omfattende kart-
legging av fiskestatus i Sør-Norge, dvs, sør
for Møre og Romsdal og Sør-Trøndelag.
Data om fiskestatus i imisjøer over ca. 50
dekar blir samlet inn ved intervju-undersø-
kelser. Hver bestand blir vurdert som uen-
dret, endret (redusert) eller tapt. Ved å gi
hver kategori en bestemt verdi (henholdvis
0, 0.5 og 1.0), har vi gradert skadeomfanget
i rutenett på 12x12 km landareal fra 0 (ing-
en skader) til 1.0 (totalskadet). Totalt om-
fattes undersøkelsen hittil av 7 479 ørret-
bestander innen et område på 110 736 km2.
Vi regner med forsuringseffekter dersom

4

NINA arbeidet i 1990 dessuten med:
- Bestandsovervåkning av laksefisk
- Vannkjemisk overvåkning av elver
- Bestandsutvilding hos norske sjøfuglbestander
- Bestandsovervåkning av villrein og dens næringsgrunnlag
- Rovdyrovervåkning
- Flora og vegetasjonsovervåkning
- Forurensningsovervåkning i småvilt

,gr  ,^2=2

skadeindeksen er større enn 0.2. Det inne-
bærer at det er skader på ørretbestander in-
nen et landareal på 53 856 km2. Videre er
det registrert større skader (indeks større
enn 0.4) innen et landareal på 30 672 km2.
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Økt utbredelse av skader
Det et tidligere kjent at skadene på fiskebe-
standene er størst på Sørlandet. Imidlertid er
skadeomfanget på Vestlandet betydelig stør-
re enn tidligere antatt. På slutten av 1970-
tallet ble arealet der det var registert skader

SKADEINDEKS

Forsuringsskader på aurebestander i Sør-Norge. Kartet angir gjennomsnittlig skadeindeks
innenfor 12x12 km ruter, etter opplysninger fra 7 479 bestander. I hvite områder foreligger
det foreløpig ikke opplysninger om fiskestatus. Kartfremstilling:NINA

på fiskebestander beregnet til 33 000 km2.
Det har altså vært en betydelig økning i ska-
deomfanget på grunn av sur nedbør i løpet
av det siste tiåret. Den fortsatte virksomhe-
ten vil i første rekke konsentrere seg om å
samle inn fiskestatus for de områdene som
ennå ikke er kartlagt. Videre vil vi gjenta
undersøkelsene i hvert fylke med jevne mel-
lomrom for å dokumentere eventuelle en-
dringer over tid. Resultatene fra disse un-
dersøkelsene vil også danne en verdifull
basis i forbindelse med tålegrenser.

NINA's work on environmental
monitoring includes:
- Acid rain and other longrange pollutans effects in freshwater

and terrestrical ecosystems
- Distribution and population size of seabirds
- Population of large carnivors
- Fauna and flora monitoring within selected areas of intensified

environmental monitoring
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